

# Gutachtliche Stellungnahme

Nr. 555 33179 vom 12. Februar 2007

## Prüfung nach WATT 91



**Auftraggeber** Adolf Würth GmbH & Co. KG

Reinhold-Würth-Straße 12-17

74653 Künzelsau

### Auftrag

Mit dieser gutachtlichen Stellungnahme wird festgestellt, dass durch die Identitätserklärung vom 31.01.2007 und einer Vollmacht vom 06.02.2007 die Ergebnisse der Prüfung nach WATT 91 eines Klebstoffes aus dem Prüfbericht 505 29687/2 auf den Klebstoff mit der Produktbezeichnung „Holzkaltleim D3/D4“ übertragbar sind.

### Ergebnisse

Die Auswertungen der ermittelten Ergebnisse aus dem Prüfbericht vom 9. Juni 2005 sind in nachfolgender Tabelle zusammengestellt.

Messwerte	Klebfestigkeit in N/mm <sup>2</sup>
Mittelwert	7,7
Minimum	7,0
Maximum	8,5
Standardabweichung	0,6
Variationskoeffizient	7,2 %
geschätzter Holzbruch	0-100 %

Der untersuchte Klebstoff „Holzkaltleim D3/D4“ wurde nach der Richtlinie „Bestimmung der Klebfestigkeit von Längsverbindungen im Zugversuch in der Wärme“ geprüft mit einem Mittelwert von 7,7 N/mm<sup>2</sup>.

ift Rosenheim

12. Februar 2007

Karin Lieb, Dipl.-Ing. (FH)

Prüfstellenleiter

ift Zentrum Glas, Baustoffe & Bauphysik

Dr. Odette Moarcas

Prüfingenieur

ift Zentrum Glas, Baustoffe & Bauphysik

ift Rosenheim GmbH

Geschäftsführer:  
Dipl.-Ing. (FH) Ulrich Sieberath  
Dr. Jochen Peichl

Theodor-Gietl-Str. 7 - 9  
D-83026 Rosenheim  
Tel.: +49 (0)8031/261-0  
Fax: +49 (0)8031/261-290  
www.ift-rosenheim.de

Sitz: 83026 Rosenheim  
AG Traunstein, HRB 14763  
Sparkasse Rosenheim  
Kto. 3822  
BLZ 711 500 00

Notified Body Nr.: 0757  
Anerkannte PÜZ-Stelle: BAY 18



DAB-PL-0506-00  
DAB-ZE-2288-00  
TGA-ZM-16-93-00  
TGA-ZM-10-93-00